
 

 

 
 

 

COMUNE DI VINOVO 
(Città Metropolitana di Torino) 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Delibera n° 84/GC 
 

====================================================================== 

OGGETTO:  Recepimento ed integrazione al Piano Comunale di Protezione Civile del 

"Piano provinciale per eventi con armi o agenti di tipo chimico, biologico, 

radiologico e nucleare. Edizione maggio 2022." approvato con decreto della 

Prefettura di Torino decreto in data 13 maggio 2022. 

 

====================================================================== 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì OTTO del mese di GIUGNO alle ore 12:45 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
 

                                                                                                                                    Presenti       Assenti 
 

     1.       GUERRINI Dr. Gianfranco Sindaco  (videoconferenza)   X 
 

     2.       MIDOLLINI Maria Grazia Assessore  X 

 

     3.       SANDRONE Chiara Carlotta Assessore  X 
 

     4.       CERULLI Francesco Assessore  X 

 
     5.       USAN Nerio Assessore  X 

 

     6.       VIGNALI Fernando Assessore  X 
 

  
 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale  MARANNANO Dr. Gianluca. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 109 del 07/06/2022 presentata dall’ufficio Polizia Municipale 

 

 

******************************************************************************** 

 

Il Sindaco e l’Assessore alla Protezione Civile relazionano: 

 

- Con nota prot. del 16/05/2022 n. 0088057 è stato trasmesso dalla Prefettura di Torino – 

Ufficio Territoriale del Governo il “Piano provinciale per eventi con armi o agenti di tipo 

chimico, biologico, radiologico e nucleare – Edizione maggio 2022” (di seguito Piano 

CBRN) approvato con proprio decreto in data 13 maggio 2022. 

- Il Piano CBRN rappresenta uno strumento utile al fine di mitigare le conseguenze sul 

territorio e sulla popolazione di eventi di tipo chimico, biologico, radiologico e nucleare. 

- Il coordinamento delle attività di gestione della crisi, a livello periferico, compete al Prefetto 

mentre la direzione tecnica dei soccorsi compete al Corpo nazionale dei vigili del fuoco. 

- La gestione e il coordinamento delle informazioni sono, a livello locale, di competenza del 

Prefetto. 

Preso atto del Piano CBRN e specificatamente:  

- della tabella riportata a pag. 6 che sinteticamente riporta l’‘azione’ e il ‘soggetto’ 

interessato; 

- le “4. Misure generali in caso di evento non convenzionale” e il “5. Sistema di comando e 

controllo” riportate alle pagg. 11-13; 

- Il “5.3 Flusso di informazione a livello locale” ed il “5.4 Modello organizzativo di 

intervento” che prevede alle pagg. 15 e16 l’attivazione dei Comuni; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 28 settembre 2021 all’oggetto 

“Aggiornamento del Piano di Protezione Civile Comunale.” che prevede  di “demandare a 

successivi atti del Sindaco, della Giunta o della competente struttura amministrativa, 

l’approvazione di modifiche ed aggiornamenti al suddetto Piano di protezione Civile che si 

rendessero necessari per questioni emergenziali, secondo quanto previsto dal Codice della 

Protezione Civile, D.lgs. n. 1/2018 e dalle norme di legge vigenti in materia, nonché le modalità di 

diffusione ai cittadini”; 

 

Ravvisata la necessità di aggiornare il Piano di Protezione Civile Comunale integrandolo con il 

Piano CBNR edizione maggio 2022;  

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, nr. 267, il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

- lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 58 del 18 

luglio 2000 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 30 del 24 aprile 

2010;  



- l’art. 24 comma 2 lett. f) del Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli 

Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.157 del 15 

ottobre 2015; 

- il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018 c.d. “Codice della protezione civile” 

- il Piano di Protezione Civile Comunale approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 60 del 28 settembre 2021; 

- Il Regolamento Comunale per la disciplina degli organi e delle strutture di supporto 

approvato con deliberazione n. 59 del 28 settembre 2021; 

 

Propone che la Giunta Comunale deliberi: 

 

1) Di recepire il “Piano provinciale per eventi con armi o agenti di tipo chimico, biologico, 

radiologico e nucleare – Edizione maggio 2022” approvato con decreto del Prefetto di Torino del 

13 maggio 2022“; 

 

2) Di aggiornare il Piano di Protezione Civile Comunale integrandolo con il Piano CBNR edizione 

maggio 2022;  

 

3) Di trasmettere la presente deliberazione assegnatari delle Funzioni di Supporto così come 

previste dal “Regolamento Comunale per la disciplina degli organi e delle strutture di protezione 

civile” approvato con deliberazione n. 59 del 28 settembre 2021 e individuate nominativamente con 

Decreto del Sindaco n. 24 del 03/05/2022; 

 
 

**************************************************************************************************************** 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali, da parte dei Responsabili dei Servizi competenti, relativi alla 

regolarità tecnica (FAVOREVOLE) e contabile (FAVOREVOLE). 

 

Senza sviluppo di discussione. 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese da parte del Sindaco e degli Assessori 

presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

 

Di approvare, come in effetti approva, la parte motiva, nonché la proposta da ritenere a tutti gli 

effetti, dispositivo della presente deliberazione. 

 

 

 

  



                IL SINDACO 

      GUERRINI Dr. Gianfranco  * 

           

               IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 MARANNANO Dr. Gianluca  * 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – 

www.comune.vinovo.to.it – per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 10 giugno 2022. 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Dr. Gianluca MARANNANO  * 

 

 

 

La presente deliberazione: 

 

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. 18.8.2000 n.267; 

 

 

 

 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 MARANNANO Dr. Gianluca  * 

 

  

  

 
 

 
 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 
 

 

http://www.comune.vinovo.to.it/

